R E Q U E R I M E N T O Nº. 074

SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/2/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Fortes chuvas atingiram a cidade de Botucatu no último dia 10 de fevereiro, totalizando 270 milímetros e com o maior volume de água concentrado entre uma e quatro horas da manhã.
Foram causados muitos danos, com famílias desabrigadas, alagamentos, desabamentos de diversas pontes e moradias, inclusive com o registro de quatro vítimas fatais, levando o Poder Executivo a decretar Estado de Emergência e Calamidade Pública.
A região leste foi a mais prejudicada sendo também a que contempla os bairros mais populosos do município, são eles: Jardim Dona Nicota, Vila Maria, Jardim Cristina, Parque Residencial Serra Negra, Jardim Arlindo Durante, Conjunto Habitacional Arnaldo Leotta de Mello (Cohab 2), Residencial Cachoeirinha I, II, III e IV, Jardim Peabiru, Jardim Ciranda, Jardim Brasil, Vila Mariana, Boa Vista e Jardim Éden.

A ponte da Rua Dr. Rafael Sampaio foi completamente destruída e a ponte que liga a Avenida Petrarca Bachi a Rua Amando de Barros, popularmente conhecida como “Ponte do Salgueiro”, perdeu parte de sua estrutura e destruiu parcialmente uma residência próxima. Ambas as pontes são importantes vias de ligação da região leste com o centro da cidade, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Deputado Federal CAPITÃO AUGUSTO, solicitando envidar esforços visando destinar verbas para a reconstrução da ponte da Rua Dr. Rafael Sampaio e a ponte que liga a Avenida Petrarca Bachi a Rua Amando de Barros “Ponte do Salgueiro” no município de Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de fevereiro de 2020.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PDT
ACT/dvm
Parte integrante do Requerimento n° 074/2020

[image: image1.jpg]R. Dr. Rafael Sampaio
AssistencialSocial

. BomiSamaritano

Google

[image: image4.png]

Parte integrante do Requerimento n° 074/2020

[image: image2.png]

[image: image3.jpg]"
N
=
5|

&
3

Rua Dr. Rafael Sampaio

“Ponte do Salgueiro”